
DIÁRIO        OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Quinta-feira, 27 de junho de 2024 • ANO V – EDIÇÃO EXTRA N° 1235/392 

  

S U M Á R I O 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO – Pág. 01. 

SEÇÃO II – PODER LEGISLATIVO – Sem publicação. 

SEÇÃO III – PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCATIVO – Sem publicação. 
 

   

   

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

DO MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

Instituído pela Lei n° 2081, 07 de março de 2018. 

Regulamentado pelo Decreto n° 042/2019, de 25 de junho de 2019. 

 

 

    

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO RESPONSÁVEL – EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO 

HELTON HOLZ BARRETO JOÃO CARLOS FORNARI FELIPE GUTERRES DA ROCHA 

   

   

VICE-PREFEITO   

LUIZ FERNANDO GOMES FRANKEN   

    
 

  

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site 

www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Diário Oficial assinado 

eletronicamente com 

Certificado Padrão 

ICP-Brasil 

R. Gen. David Canabarro, 120 – Centro, General Câmara – RS 

CEP: 95820-000 – Telefone: (51) 3655-1399 

Página 1 de 2 

 

PODER EXECUTIVO 

 
 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 369, DE  27 DE JUNHO DE 2024. 

 

Destitui Função Gratificada da 

servidora Luisa Schwuchow de Souza, 
Atendente de Escola, matricula nº 

12511-3, e dá outras providencias. 

 
HELTON HOLZ BARRETO. Prefeito Municipal de General Câmara, 

Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal: 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Destituir Função Gratificada de Diretor da Divisão do Posto de 

Saúde ESF2, da Servidora LUISA SCHWUCHOW DE SOUZA, 

atendente de escola, matrícula nº 12511-3, a contar de 06/07/2024. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

General Câmara, 27 de junho de 2024. 

 
HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 370 , DE 27 DE JUNHO DE 2024 

 

Concede Licença Remunerada para 
concorrer às Eleições de 2024 ao Cargo 

de Vereador, a servidora efetiva Luisa 

Schwuchow Sousa, Atendente de 
Escola, Matrícula nº 12511-3, e dá 

outras providências 

 

HELTON HOLZ BARRETO. Prefeito Municipal de General Câmara, 
Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal: 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Conceder Licença Remunerada a servidora Luisa Schwuchow 
Sousa, Atendente de Escola, Matrícula nº 12511-3, pelo período de 6 

de julho de 2024 a 5 de outubro de 2024, três meses antes das eleições, 

em conformidade com a Lei Complementar nº 64/1990 e Resolução 
TSE-23.609/2019, na qualidade de pré-candidata ao Cargo Eletivo de 

Vereador, pelo Partido Progressistas - PP, no pleito municipal de 2024. 

Art. 2º A servidora ficará cientificada através de cópia desta Portaria, 
que a Ata e a Lista de Candidatos Aprovados, deverá ser encaminhada 

oportunamente, conforme dispõe o calendário eleitoral, bem como, está 

ciente da obrigatoriedade de entregar o Registro da Candidatura ao 
Departamento de Pessoal, assim que for expedido pela Justiça Eleitoral. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

General Câmara, 27 de junho de 2024. 
 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 371, DE 27 JUNHO DE 2024 

 

Designa Gestores e Fiscais de contratos 

das Secretarias Municipais. 

 
HELTON HOLZ BARRETO. Prefeito Municipal de General Câmara, 

Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal: 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar, os seguintes servidores, para atuarem como gestores 

e fiscais de contratos das Secretarias Municipais: 

I – Secretaria Municipal de Administração: 

http://www.generalcamara.rs.gov.br
https://www.iti.gov.br/icp-brasil


General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Quinta-feira, 27 de junho de 2024 • ANO V – EDIÇÃO EXTRA N° 1235/392 
 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Página 2 de 2 

 

a) Gestor: João Carlos Fornari 

b) Fiscal: Carlos Agusto Duarte 
II – Secretaria Municipal de Agricultura: 

a) Gestor: Matheus dos Passos Lima; 

b) Fiscal: Bráulio Thesing. 

III – Secretaria Municipal de Assistência Social: 

a) Gestor: Tatiane Lima da Silva; 

b) Fiscal: Larissa Bastos Curtinaz. 
IV – Coordenadoria Municipal de Serviços de Água: 

a) Gestor: Raissa Reis da Rosa; 

b) Fiscal: Getulio Jesus dos Santos. 
V – Secretaria Municipal de Educação: 

a) Gestor: Rodrigo Faleiro Rollo da Silva; 

b) Fiscal: Carlos Alberto Freitas da Silva. 
VI – Secretaria Municipal da Fazenda: 

a) Gestor: Adrinara Consatti; 

b) Fiscal: Cristiane de Souza Damasceno. 
VII – Gabinete do Prefeito: 

a) Gestor: Sabrina Silva Damasceno; 

b) Fiscal: Julia Bortoli Viana. 
VIII – Secretaria Municipal de Meio Ambiente: 

a) Gestor: Afonso Lima Della Nina; 

b) Fiscal: Marcelo Pereira Brandão. 
IX – Secretaria Municipal de Obras: 

a) Gestor: Isadora Teixeira Rodrigues; 

b) Fiscal: Sandro Luis Correia da Silva. 

X – Secretaria Municipal de Planejamento, Habitação e 

Desenvolvimento Econômico: 
a) Gestor: Sabrina Paz Heling; 

b) Fiscal: Katrieli Rambor da Costa. 

XI – Secretaria Municipal de Saúde: 
a) Gestor: Elizama Lutiele Lima Pereira 

b) Fiscal: Michele Maciel dos Santos 

c) Fiscal: Suelen dos Pasços Reis 

d) Fiscal: João Vinicius Brum Rosa 

XII – Secretaria Municipal de Turismo, Cultura, Esporte e Lazer: 

a) Gestor: Leila Fraga; 
b) Fiscal: Dionei S. Correia. 

Art. 2º Revoga Portaria 213/2024 de 10/04/2024. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
General Câmara, em 27 de junho de 2024. 

 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 372, DE 27 JUNHO DE 2024 

 

Nomeia membros representantes do 

Conselho de Habitação e Interesse 

Social. 
 

HELTON HOLZ BARRETO. Prefeito Municipal de General Câmara, 
Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal: 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar, os seguintes membros do Conselho de Habitação e 
Interesse Social, conforme dispõe a Lei de nº 2.263/2021 de 

17/03/2021, a contar de 21/06/2024: 

I – Secretaria Municipal de Obras, Mobilidade e Trânsito; 
a) Titular: Isadora Teixeira Rodrigues 

b) Suplente:   Laysa Mary da Silva Porto 

II – Secretaria Municipal de Planejamento, Habitação e 
Desenvolvimento Econômico 

a) Titular: Matheus dos Passos Lima 

b) Suplente: Marlete Teresinha Medeiros 

III – Secretaria Municipal de Agricultura: 

a) Titular: Sabrina Paz Heling 

b) Suplente: Ana Marli Camilo Porto. 
IV – Secretaria Municipal de Assistência Social: 

a) Titular: Samara Janice Kussler de Carvalho 

b) Fiscal: Tatiane Lima da Silva 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

General Câmara, em 27 de junho de 2024. 

 
HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 373, DE 27 JUNHO DE 2024 

 
Nomeia Diretoria do Conselho 

Municipal do Conselho de Habitação e 

Interesse Social. 

 

HELTON HOLZ BARRETO. Prefeito Municipal de General Câmara, 

Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica Municipal: 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Nomear, a Diretoria do conselho Municipal de Habitação e 

Interesse Social, conforme Lei 2.263/2021 de 17/03/2021, a contar de 
25/06/2024. 

Presidente: Matheus dos Passos Lima 

Vice-Presidente: Sabrina Paz Heling 
Secretária Geral: Marlete Terezinha Medeiros 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

General Câmara, em 27 de junho de 2024. 
 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA. 

 
 


		2024-06-27T16:30:09-0300
	FELIPE GUTERRES DA ROCHA:02936566061




